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Ekstern høring  

 

J.nr. 2024-14-31-00639 

Ref. JEFEV 

Dato: 22-10-2024 

Høring over Bekendtgørelse om bekæmpelse af smitsom blæreudslæt 
hos grise 

Fødevarestyrelsen sender hermed bekendtgørelse om bekæmpelse af smitsom blære-

udslæt hos grise i ekstern høring. 

 

Fødevarestyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar til ud-

kastet senest den 13. november 2024. 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af 
høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn 
og mailadresse.  
 
Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af 
vedlagte liste. 
 
Bemærkningerne bedes sendt til 14@fvst.dk med kopi til jefev@fvst.dk og 
teje@fvst.dk med angivelse af journalnummer 2024-14-31-00639. 
 

Formål 

Bekendtgørelsen udstedes som følge af, at smitsom blæreudslæt hos grise ikke er li-

stet i forordning (EU) 2016/429 af 9. marts 2016 om overførbare dyresygdomme 

og om ændring og ophævelse af visse retsakter på området for dyresundhed eller 

hos WOAH. Der er således ikke nogen fællesskabsretlig forpligtelse til at bekæmpe 

sygdommen. 

Sygdommen er desuden flyttet fra at være en liste 3 sygdom med væsentlig sam-

fundsøkonomisk betydning til at være en liste 4 sygdom med produktionsmæssig be-

tydning i bekendtgørelse nr. 1341 af 27/11/2023 om lister over smitsomme syg-

domme til lov om hold af dyr og anmeldepligt af sygdommene. Denne ændring i 

retsstillingen betyder, at der tidligere blev ydet erstatning for udgifter i forbindelse 

med aflivning, transport, bortskaffelse, rengøring osv., som led i bekæmpelsen af syg-

dommen, hvilket nu er blevet begrænset til dækning af udgifter til laboratorieanaly-

ser ved undersøgelse i forbindelse med klinisk mistanke om smitsom blæreudslæt 

hos grise. 

 

På baggrund af dette skal bekæmpelsesstrategien justeres, så kun nødvendige initiati-

ver iværksættes. 
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Indhold 

De største ændringer i forhold til den tidligere bekendtgørelse om bekæmpelse af 

smitsom blæreudslæt hos grise er at:  

1) Forpligtelse til bekæmpelse med aflivning af dyrene i besætningen ophører. 

2) Forpligtelse til overvågnings- og bekæmpelsesforanstaltninger i zoner om-

kring en mistænkt eller smittet besætning ophører. 

Opgørelse af økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervet 

mv. 

Udkastet til bekendtgørelsen har været sendt i præhøring hos Erhvervsstyrelsen Om-

råde for Bedre Regulering (OBR)  

OBR vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører mulige administrative konse-

kvenser, i form af omkostninger, for erhvervslivet. De administrative konsekvenser 

består i at virksomhedsejer, ved et potentiel sygdomsudbrud, er forpligtet til at fore-

tage forebyggende og inddæmmende tiltag på lokationen, samt har pligt til at under-

rette alle, der kommer i kontakt med virksomheden om, at virksomheden er under 

offentligt tilsyn som følge af mistanke om eller konstateret smitte med smitsom blæ-

reudslæt.  

De administrative konsekvenser realiseres først i det tilfælde, hvor et smitteudbrud 

finder sted. Fødevarestyrelsen oplyser i den forbindelse, at der i den foregående otte-

årige periode, som er undersøgt, ikke har fundet smitteudbrud sted. På denne bag-

grund vurderes det, at de administrative konsekvenser for erhvervslivet, ikke oversti-

ger bagatelgrænsen for forelæggelse for Regeringens økonomiudvalg på 4 mio. kr., 

hvorfor de ikke kvantificeres nærmere. 

Fødevarestyrelsen har vurderet, at Innovations- og Iværksættertjekket ikke er rele-

vant for de konkrete ændringer i bekendtgørelsesudkastet. OBR har ingen bemærk-

ninger hertil. 

Ikrafttræden  

Det forventes, at bekendtgørelsen træder i kraft den 1. januar 2025. Eventuelle 

spørgsmål til bekendtgørelsesudkastet kan rettes til Fødevarestyrelsen på e-mail 

14@fvst.dk. 

 

Med venlig hilsen 

Jeffrey Kokou Evon 

Fuldmægtig, cand.jur. 

Dyresundhed 
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